
                                         CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

                                         QUARTEL DO COMANDO GERAL

                                                 AJUDÂNCIA GERAL

                                                Teresina–PI, 07 de junho de 2011 (Terça-feira)

BOLETIM DO COMANDO GERAL Nº. 107/2011

PARA  CONHECIMENTO  DESTE  CORPO  DE  BOMBEIROS  MILITAR  E  DEVIDA  EXECUÇÃO, 

PUBLICO O SEGUINTE:

1                                                    1ª PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS

1.1.  ESCALA DE SERVIÇO PARA DIA 09 DE JUNHO DE 2011 (QUINTA-FEIRA)

1.1.1  SUPERVISOR DE DIA..........................................................................................................MAJ BM SÁRVIO.

1.1.2  COMANDANTE DO SOCORRO................................................................................1° TEN BM ELISABETH.

1.1.3 OFICIAL DE DIA..............................................................................................................1° TEN BM ALVINO. 

1.1.4 GUARDA DO QUARTEL DO COMANDO GERAL: A cargo do 1º BBM.

2. 2ª PARTE – INSTRUÇÃO

2.1 UNIFORMES PARA O DIA 09 DE JUNHO DE 2011 (QUINTA-FEIRA)

2.1.1 Oficiais: 4º. A1 ou 3º. C.

2.1.2      Praças: 4º. A1 ou 3º. C.

2.1.3 Efetivo de Serviço: 4º A1. 

3.                                    3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

3.1 ASSUNTOS GERAIS  : 

3.1.1 Alteração de Pessoal  :

3.1.1.1 De Oficiais – Apresentações:  

- Sem alteração.

3.2  ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS: 

3.2.1 PARTES DESPACHADAS:  

- Na parte s/n°, datada de 06 de junho de 2011, em que o SD BM Elvis solicita providências nos sentido de  

ser dispensado do serviço do dia 08/06/2011, a fim de que possa efetuar matrícula do IFPI (Instituto Federal  de 

Educação, Ciência e Tecnologia); o Comandante Geral exarou o seguinte despacho: AUTORIZO.

108



              - Na parte s/n°, datada de 02 de junho de 2011, em que o MAJ QOBM/Comb. Mendes – Encarregado do 

Inquérito  Técnico,  solicita  prorrogação  do prazo por mais  10 (dez)  dias a  fim de concluir  Inquérito  Técnico;  o  

Comandante Geral do CBMEPI exarou o seguinte despacho: AUTORIZO.

3.2.2 OFÍCIO RECEBIDO – TRANSCRIÇÃO:  

-  ESTADO  DO  PIAUÍ.  POLÍCIA  MILITAR  DO  PIAUÍ.  ESTADO  MAIOR  GERAL.  Ofício  n° 

36/2011/EMG/PM-1. Teresina, 17 de maio de 2011. Do: TC PM Chefe da PM I. Assunto: Processo de Medalhas. 

Tendo em vista as comemorações do dia 25 de junho de 2011, alusivas ao aniversário da Polícia Militar do Piauí,  

quando serão concedidas  Medalhas do Mérito  Policial  Militar,  solicito que sejam remetidos para o Comandante 

Geral, os respectivos processos, a fim de análise e julgamento pelo Conselho do Mérito Policial Militar (CMPM), até 

o limite abaixo discriminado: Medalha do Mérito Policial Militar – 04 (quatro) por este chefe ou Comandante. Para  

tanto, os documentos necessários para comporem o processo a ser encaminhado para o Comando Geral, de acordo  

com a legislação pertinente, são os seguintes: 

Se militar: certidão negativa de punições; certidão de tempo de serviço; certidão de elogios; atestado do  

Mérito (próprio punho) do Comandante ou Chefe Imediato. 

Se civil: Curriculum Vitae

Adianto-vos que os processos deverão dar entrada no Protocolo Geral do Comando Geral, até o dia 31 de maio do 

corrente ano, onde os quais serão despachados para o setor competente, a fim de cumprimento das demais etapas  

administrativas. Assina: RAIMUNDO RODRIGUES FERREIRA – TC PM – CHEFE DA PM- I/EMG/PMPI.

3.2.3 NOTA DA DIRETORIA DE ENSINO E INSTRUÇÃO – TRANSCRIÇÃO:  

- O Supervisor dos Trabalhos das Subcomissões designadas para planejamento das Comemorações do Dia 

do Bombeiro (02 de julho) e Aniversário de Criação do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Piauí (18 de julho), 

conforme consta na Portaria n° 021/2011 – GAB Subcomando Geral/CBMEPI,  datada de 06/06/2011, convoca a 

todos os militares integrantes das Comissões para uma reunião a ser realizada no dia 09/06/2011 (quinta-feira), às 

10:00h, no Auditório 1 deste QCG/CBMEPI, para fins de tratar da definição das atribuições de cada Comissão, bem 

como, o calendário final das programações e, elaboração do convite constante de todas as programações a serem 

elaboradas. Certifique-se, publique-se e cumpra-se. Teresina (PI), 07 de junho de 2011. Assina: FRANCISCO DAS 

CHAGAS MARTINS – CEL QOBM/Comb. – Diretor de Ensino e Instrução. 

3.2.4 DISPOSIÇÃO DE PRAÇA BM:  

- Seja colocada a disposição do Gabinete Militar o 3° SGT BM VEROALDA de Carvalho Pacheco. Solução 

ao Ofício n° 049/2011, de 12 de maio de 2011, do Gabinete Militar. Assina: ADÃO FERREIRA RAMOS FILHO – 

CEL QOBM/Comb.  –  Diretor  de  Pessoal/CBMEPI.  (Transcrição  da  Nota  n°  106,  de  07  de  junho de  2011,  da  

DP/CBMEPI).

3.2.5 PORTARIA RECEBIDA – TRANSCRIÇÃO:  

109

CONTINUAÇÃO DO BOLETIM DO COMANDO GERAL DO CB Nº. 107/2011 DE 07/06/2011 – (TERÇA -FEIRA)CONTINUAÇÃO DO BOLETIM DO COMANDO GERAL DO CB Nº. 107/2011 DE 07/06/2011 – (TERÇA -FEIRA)



-  CORPO  DE  BOMBEIROS  MILITAR.  QUARTEL  DO  COMANDO  GERAL.  GABINETE  DO 

SUBCOMANDO. PORTARIA N° 022/2011 – GAB. SUBCMDO GERAL/CBMEPI. Teresina, 06 de junho de 2011. 

Ao: MAJ QOBM MÁRCIO LUÍS.  Assunto:  Instauração de Sindicância.  Anexo: Protocolo n° 2058/11 (e cópias 

autênticas).  Tendo tomado conhecimento dos fatos constantes do(s) documentos anexo(s) (termo de declaração e  

boletim de ocorrência), que relatam uma ocorrência na qual um militar do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do  

Piauí está envolvido, determino que se proceda a uma sindicância, delegando-vos para esse fim, devendo os trabalhos  

serem concluídos no prazo de 20 (vinte) dias. Publique-se, registre-se e cumpra-se. QCG em Teresina (PI), 06 de 

junho 2011.  Assina:  ANTÔNIO  DA CRUZ DE OLIVEIRA  –  CEL QOBM/Comb.  –  Subcomandante  Geral  do 

CBMEPI. 

4. 4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA  

4.1 JUSTIÇA:  

4.1.1 ELOGIO A PRAÇA:  

- O Comandante do Batalhão de Guardas no uso de suas funções que lhe conferem, RESOLVE: aprovar e 

publicar  em Boletim Interno da Unidade o elogio concedido pelo TC QOPM SÉRGIO Moura Lopes,  Chefe do 

Gabinete Militar (GAMIL), no teor da concessão. O chefe do gabinete militar, com fulcro no Item 3, Art. 9 c/c Art.  

68, 2° e Art. 71 do Decreto n° 3.548 (RDPMPI), concede elogio individual das atividades coordenadas pela Diretoria 

de Unidade Segurança e execução no serviço para proteção de Autoridades e Dignitários, contribuindo assim para o 

sucesso da solenidade cívico-militar comemorativa ao 188° Aniversário da Batalha do Jenipapo, ocorrido na cidade 

de  Campo Maior – PI,  no dia 13 de março  de  2011.  Portanto,  demonstrou ser  digno de  uma menção honrosa  

(Individual). 

01. 1° SGT BM DEODORO Pereira dos Santos.

Assina: ADÃO FERREIRA RAMOS FILHO – CEL QOBM/Comb. – Diretor de Pessoal/CBMEPI. (Transcrição da 

Nota n° 105, de 07 de junho de 2011, da DP/CBMEPI).

- Aprovo o elogio concedido pelo Sr. Cel QOPM Raimundo Bonfim Azevedo Coelho, Secretário Chefe da 

Casa Militar, ao Bombeiro Militar abaixo elencado, pelo reconhecimento da desenvoltura profissional na segurança 

de autoridades ao Governo do Estado de Tocantins, os quais não mediram esforços para atender da melhor forma 

possível a comitiva do Governo do Estado de Tocantins, durante visita nesta capital nos dias 19 e 20 de outubro de 

2007. 01. 1° SGT BM DEODORO Pereira dos Santos, Individual. Solução ao Ofício n° 361/GAMIL – 2007, datado  

de 06/11/2007 e despacha do TC QOPM do Cmt. do BPGdas, em 09.11.2007. Assina: ADÃO FERREIRA RAMOS 

FILHO – CEL QOBM/Comb. – Diretor de Pessoal/CBMEPI. (Transcrição da Nota n° 104, de 07 de junho de 2011,  

da DP/CBMEPI).

4.2 DISCIPLINA  :

- Sem alteração. 

110

     

   MANOEL BEZERRA DOS SANTOS - CEL QOBM/Comb.

             COMANDANTE GERAL DO CBMEPI

  CONFERE COM O ORIGINAL

   ANTÔNIO DA CRUZ DE OLIVEIRA - CEL QOBM/Comb

                        SUB CMT GERAL DO CBMEPI

CONTINUAÇÃO DO BOLETIM DO COMANDO GERAL DO CB Nº. 107/2011 DE 07/06/2011 – (TERÇA -FEIRA)CONTINUAÇÃO DO BOLETIM DO COMANDO GERAL DO CB Nº. 107/2011 DE 07/06/2011 – (TERÇA -FEIRA)



111


	   MANOEL BEZERRA DOS SANTOS - CEL QOBM/Comb.
	             COMANDANTE GERAL DO CBMEPI
	   ANTÔNIO DA CRUZ DE OLIVEIRA - CEL QOBM/Comb

	                        SUB CMT GERAL DO CBMEPI

